РЕШЕНИЕ
по делу 03-18/39-2013

13 ноября 2013 года                                                                                 г. Йошкар – Ола

Резолютивная часть решения объявлена 6 ноября 2013 года.

Полный текст решения изготовлен 13 ноября 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя - начальник отдела К.;

член Комиссии – специалист - эксперт отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов В.,

член Комиссии – специалист - эксперт отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов М.,

рассмотрев дело № 03-18/39-2013, возбужденное по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 года № 38-ФЗ, в отношении ООО «Приоритет», ИП П. по факту размещения рекламы, содержащей признаки нарушения законодательства РФ о рекламе,

в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе:

- Д. – представителя ООО «Приоритет», действующей на основании доверенности от 28.10.2013 г.
УСТАНОВИЛА:
В целях осуществления государственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе 16 октября 2013 года был проведен мониторинг рекламы, размещенной в журнале «Life Style Йошкар-Ола» № 7(17) от 05 июля 2013 г. (далее – Журнал).

В ходе мониторинга была выявлена реклама, содержащая признаки нарушения Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ (далее – Закон о рекламе) на стр. 22 Журнала следующего содержания:

[image: image1.jpg]Mudp: Mpecc - 3T0 KAYBoK
Y3AOBATOM MbILLIEYHOM
MACChI.

Ha camom aene, npecc

- 370 OAHA MblLLILA (rectus
abdominis - NPSMas MbiLLILLA
>KWMBOTA), KOTOPAS HAYMHA-
€TCs HO HUXHEM OTAEAE
TPYAHOI KAETKM 1 CryCKaeT-
Csl BHU3 K TA30BOMY MOACY.

MNpu4rHOM 0BPa30BAHMA
LLIEeCTM KyOMKOB CAYXAT
BEPTUKAABHBIE M TOPU3OH-
TAAbHbIE CYXOXMAMA. OHM M
CO3AQIOT AUHWK, KOTOPbIE
Bbl BUAMTE (MOKQ, MOXET
GbiTb, 1 HE BUAMTE, HO BCE
snepeam!)

22

- Kpacorta v 3a0poBbe

Mpuctynum.

» Kynure cebe pe3nHOBbIM KOB-
PUK AAS 3QHSTUIM, OCOBEHHO €CAM Y
BAC MAPKET, TOHKOE KOBPOBOE MMO-
KpbITHE.

MocteAnte KOBPWK HA MOA, M
YNPOXKHEHMS HO NPecc He BYAYT KO-
3QTbCS YEM-TO BOAE3HEHHBIM AAS MO-
3BOHOYHMKA.

Hukakast GOAb HE AOAXKHQ OTBAE-
KATb BAC OT KOHLLEHTPALMM BHUAMO-
HUS HO ABMXKEHMM M HO HAMPSXKEHUM
MBILLILL XMBOTAL.

» ECAM Bbl HEOOABLLIOWM MOKAOH-
HUK CPUBMHECKMX YNPCKHEHWIA 1 He-
4ACTO WX AEAQETE, TO NMepBble HeAe-
AV TPEHUPOBOK Y BAC OYAYT CMABHO
BOAETb MBILLILLEI BPIOLLIHOTO Npecca,
HO Bbl HX B KOEM CAYHQE HE AOAXHbI
BpocarTb 3aHATUS.

BOAST, 3HQYMT, PEArnpYIOT HA HO-
rPY3KY, 4TO HOM M HY>KHO.

EAMHCTBEHHOE, 4TO Bbl AOAXHbI
y4€CTb — MEPBOE BPEMA HE AeAQITE
YNPOXKHEHMS EXXEAHEBHO.

Crapamrech Ka4yaTb NPEecc B AO-
MOLLHMX YCAOBMSAX Yepe3 AeHb MAM
ACKE Yepe3 ABA AHS.

MOTOM Bbl CMOXETE CAEAQTH [Pa-
UK TPEHUPOBOK BOAEE MAOTHBIM M
MHTEHCMBHBIM.

» Yawie BCEro AAM KavatoT
AOMQ MPECC MO YTPAM. DTO NOMOra-
€T UM MPOCHYTLCH, 3APFAUTLC DHEP-

TMEN M HEe AEHUTbCA. BeAb B TeueHme
AHS AW BEYEPOM YKE AEHb MAU ACKE
HET BpeMeHMU. TaK HTO YTPOM, BMECTO
3APAAKM TO, 4TO HYXKHO.

CuutaeTcs, 4To camble adpbdoek-
TMBHBIE TPEHWPOBKM — 3TO C yTPA,
eLLe A0 NMPUEMU MULLIK. PE3yAbTaT HE
3acTtasut cebs xaate, ecam cebe 3a
MPABKUAO Bbl BO3bMETE KAYATL MPECcC
Mo YyTPAM. MOXHO BbIMWTb BOAbI, MO-
AOXAQTh MUHYT 10-20 — 11 HOYATB.

ECTb KOK MOAOXMTEAbHbIE, TAK M
OTPULLATEABHBIE CTOPOHbI  YTPEHHMX
3QHSTUIM, HO AAS 3QHATOTO YEAOBEKA
APYrOi QABTEPHATMBbI HET.

» Bbl AOAXHbBI 3HATb, YTO TPYBO
NpPEecc MOXHO PA3AEAUTL HOA BEPX-
HIOIO 4OICTb, HWXKHIOK YACTb M KOCbhIEe
MBILLILLBI KMBOTA.

CyLLECTBYIOT YNPAXKHEHWA HA KO-
KAYIO YOCTb MPECCa, M €CAM Bbl YXXe
He HOBMYOK, O BpEMS Nepea paboTom
MO3BOASIET, TO MOXHO MNPOPABATHI-
BATb KODKAYIO TPYMMy B OTAEAbHOCTH,
HO €CAM MPABUABHO KQHATHCH HE MO-
AYHOETCS, TO MOXHO HAMTN HECKOAb-
KO YMPAXHEHWM, KOTOPbIM 3QASUCT-
BYIOT BCE MBbILLILLbI XXMBOTA, M AEAQTH
TOABKO MX.

» Ternepb CaOMas BAXKHAA Teope-
TMYECKAs YACTb, B KOTOPOM Bbl AOAXK-
Hbl MOHSTb HEOBXOAMMOCTb AYMATh O
CBOEM MPEecce BO BPEMS CrMOAHMIA,
KAK 6bl MbICAEHHO HAMPArATb MbILLILLEI

OKA3

Ol

e

s

UM

OA

B KPAMHMX TOYKAX.
AEAO B TOM, 4T
HOY4HbIX TPYAOB, A
AOTMOAHUTEABHOE /
>KEHWUE M KOHLLEHT}
E©MbIX MbILLLLOX, C
04YEHb XOPOLLO C
pa3sBuTUM. HTOBbI
NPECCc, HyXHO Ay
Bys, KOK TE@AO Har
BATHCS STOMY OLLL

Toraa adbdoe
MOABHbIN.

» PacnpocTe
HOBMYKOB SBASETC!
crmbaHus, TaK C
MYMY — CAOXMTb
TEAO MOAHOCTBIO.
KOTOPOE HE TOAbK
1 6ecrno4BeHHo, +
C5l O4€Hb TPABMO
HUKA.

Mpecc Makc
€T, ECAU TOBOPUI
CrMbaHuK, HA NP
75 rpaaycos. Kai
Bbl XOTUTE HAY4M
SKMMATBCS, HEHYX
HEHUs AOXMTbCS
CAEAYET MOAHWUM
rPAAYCOB.

Camble usBex

1. NoaHsTHE K

Mepsoe BpeE
MOXHO doUKCHP
(AQ, y BCEX AOMC

10-15 noBTO}
3-4 NOAXOAQ.

2. MoAHsTHE K
BAHUMEM), AAS M|
MBILLILL BPIOLLIHOI

PyKm 30 FOAOI

Ha pa3 - noz
C$l MPCBbIM AOKT!
HO ABA — MOAHV
AEBbIM AOKTEM K

MosTOpEeHMI
KO XK€, CKOAbKO
HEeHWs.

3. MNoaHsTHE
XKEHUS ASXKA.
CAYXMUT AAS

Согласно статье 3 Закона о рекламе реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Таким образом, информация ООО «Приоритет» является рекламой, так как распространена при помощи Журнала, адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования.

Из письменных пояснений ООО «Приоритет», объектом рекламирования являются стоматологические услуги.
Статьей 2 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011г. № 323-ФЗ предусмотрено понятие медицинской услуги - медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение.
Из анализа текста рекламы, а также лицензии на осуществление медицинской деятельности № ЛО – 12 – 01 – 000113 от 04.03.2010 г., представленной стоматологией ООО «Приоритет» следует, что рекламируемые услуги являются медицинскими.
В соответствии с письменными пояснениями, а также договором оказания рекламных услуг № 65 от 26.04.2013г. рекламодателем вышеуказанной рекламы является ООО «Приоритет», рекламоизготовителем и рекламораспространителем                  ИП П. Иные доказательства, такие как копии заявок на изготовление/размещение рекламной информации не были представлены в антимонопольный орган. В своих письменных пояснениях ООО «Приоритет» сообщает, что отдельных заявок не было, все общение происходило посредством телефонных переговоров и личного общения директора стоматологии с сотрудниками Журнала.
Согласно части 7 статьи 24 Закона о рекламе реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино - и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.
Марийским УФАС России был произведен расчет на соответствие предупреждений допустимой норме:

1) S всего рекламного пространства (площади) =   14,5 *7,4=107,3 см².

2) S1 надписи «возможны противопоказания» = 4,8*0,2=0,96 см².

3) S2 надписи «необходима консультация специалиста»= 6,6 * 0,2= 1,32 см²,

4) Общий размер площади предупредительной надписи составил = S1+S2 = 0,96+1,32 = 2,28 см².
5) Расчет в процентах составил = (2,28 см ² * 100%) / 107,3 = 2,12 %

Расчет производился исходя из высоты и ширины букв предупредительной надписи.
Таким образом, площадь рекламы ООО «Приоритет» составляет 107,3 см², площадь предупреждения «возможны противопоказания, необходима консультация специалиста» – 2,28 см². Предупреждению, в данном случае, отведено 2,12% рекламной площади (пространства), что не соответствует требованиям части 7 статьи 24 Закона о рекламе.

В своих письменных пояснениях ООО «Приоритет» сообщает, что макет был полностью выполнен ИП. и согласован генеральным директором, о чем свидетельствует виза «согласовано» и подпись на макете рекламы. Расчет рекламы ООО «Приоритет» производился по сегментам. Площадь каждого сегмента высчитывалась отдельно пропорционально общей площади модуля. Площадь сегмента с предупреждающей надписью составила 600 мм² (8*75=600). Вся рекламная площадь указанного модуля составляет 10.730 мм². Что, по мнению, ООО «Приоритет» составляет 5%.
Таким образом, при расчете макета не учитывалась высота и ширина букв предупредительной надписи. Положением части 7 статьи 24 Закона о рекламе предусмотрено, что реклама медицинских услуг должна сопровождаться наличием предупреждения. В данном случае, предупреждением является предупредительная надпись, а не сегмент, так как смысловую нагрузку несет именно сама предупредительная надпись.
В связи с вышеизложенным Комиссия Марийского УФАС России пришла к выводу о несоответствии рекламы медицинских услуг ООО «Приоритет» требованиям Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ, следовательно, такая реклама является ненадлежащей.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным органом  дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Приоритет», размещенную в журнале «Life Style Йошкар - Ола» № 7 (17) от 05.07.2013 года на стр. 22 следующего содержания:
[image: image2.jpg]Mudp: Mpecc - 3T0 KAYBoK
Y3AOBATOM MbILLIEYHOM
MACChI.

Ha camom aene, npecc

- 370 OAHA MblLLILA (rectus
abdominis - NPSMas MbiLLILLA
>KWMBOTA), KOTOPAS HAYMHA-
€TCs HO HUXHEM OTAEAE
TPYAHOI KAETKM 1 CryCKaeT-
Csl BHU3 K TA30BOMY MOACY.

MNpu4rHOM 0BPa30BAHMA
LLIEeCTM KyOMKOB CAYXAT
BEPTUKAABHBIE M TOPU3OH-
TAAbHbIE CYXOXMAMA. OHM M
CO3AQIOT AUHWK, KOTOPbIE
Bbl BUAMTE (MOKQ, MOXET
GbiTb, 1 HE BUAMTE, HO BCE
snepeam!)

22

- Kpacorta v 3a0poBbe

Mpuctynum.

» Kynure cebe pe3nHOBbIM KOB-
PUK AAS 3QHSTUIM, OCOBEHHO €CAM Y
BAC MAPKET, TOHKOE KOBPOBOE MMO-
KpbITHE.

MocteAnte KOBPWK HA MOA, M
YNPOXKHEHMS HO NPecc He BYAYT KO-
3QTbCS YEM-TO BOAE3HEHHBIM AAS MO-
3BOHOYHMKA.

Hukakast GOAb HE AOAXKHQ OTBAE-
KATb BAC OT KOHLLEHTPALMM BHUAMO-
HUS HO ABMXKEHMM M HO HAMPSXKEHUM
MBILLILL XMBOTAL.

» ECAM Bbl HEOOABLLIOWM MOKAOH-
HUK CPUBMHECKMX YNPCKHEHWIA 1 He-
4ACTO WX AEAQETE, TO NMepBble HeAe-
AV TPEHUPOBOK Y BAC OYAYT CMABHO
BOAETb MBILLILLEI BPIOLLIHOTO Npecca,
HO Bbl HX B KOEM CAYHQE HE AOAXHbI
BpocarTb 3aHATUS.

BOAST, 3HQYMT, PEArnpYIOT HA HO-
rPY3KY, 4TO HOM M HY>KHO.

EAMHCTBEHHOE, 4TO Bbl AOAXHbI
y4€CTb — MEPBOE BPEMA HE AeAQITE
YNPOXKHEHMS EXXEAHEBHO.

Crapamrech Ka4yaTb NPEecc B AO-
MOLLHMX YCAOBMSAX Yepe3 AeHb MAM
ACKE Yepe3 ABA AHS.

MOTOM Bbl CMOXETE CAEAQTH [Pa-
UK TPEHUPOBOK BOAEE MAOTHBIM M
MHTEHCMBHBIM.

» Yawie BCEro AAM KavatoT
AOMQ MPECC MO YTPAM. DTO NOMOra-
€T UM MPOCHYTLCH, 3APFAUTLC DHEP-

TMEN M HEe AEHUTbCA. BeAb B TeueHme
AHS AW BEYEPOM YKE AEHb MAU ACKE
HET BpeMeHMU. TaK HTO YTPOM, BMECTO
3APAAKM TO, 4TO HYXKHO.

CuutaeTcs, 4To camble adpbdoek-
TMBHBIE TPEHWPOBKM — 3TO C yTPA,
eLLe A0 NMPUEMU MULLIK. PE3yAbTaT HE
3acTtasut cebs xaate, ecam cebe 3a
MPABKUAO Bbl BO3bMETE KAYATL MPECcC
Mo YyTPAM. MOXHO BbIMWTb BOAbI, MO-
AOXAQTh MUHYT 10-20 — 11 HOYATB.

ECTb KOK MOAOXMTEAbHbIE, TAK M
OTPULLATEABHBIE CTOPOHbI  YTPEHHMX
3QHSTUIM, HO AAS 3QHATOTO YEAOBEKA
APYrOi QABTEPHATMBbI HET.

» Bbl AOAXHbBI 3HATb, YTO TPYBO
NpPEecc MOXHO PA3AEAUTL HOA BEPX-
HIOIO 4OICTb, HWXKHIOK YACTb M KOCbhIEe
MBILLILLBI KMBOTA.

CyLLECTBYIOT YNPAXKHEHWA HA KO-
KAYIO YOCTb MPECCa, M €CAM Bbl YXXe
He HOBMYOK, O BpEMS Nepea paboTom
MO3BOASIET, TO MOXHO MNPOPABATHI-
BATb KODKAYIO TPYMMy B OTAEAbHOCTH,
HO €CAM MPABUABHO KQHATHCH HE MO-
AYHOETCS, TO MOXHO HAMTN HECKOAb-
KO YMPAXHEHWM, KOTOPbIM 3QASUCT-
BYIOT BCE MBbILLILLbI XXMBOTA, M AEAQTH
TOABKO MX.

» Ternepb CaOMas BAXKHAA Teope-
TMYECKAs YACTb, B KOTOPOM Bbl AOAXK-
Hbl MOHSTb HEOBXOAMMOCTb AYMATh O
CBOEM MPEecce BO BPEMS CrMOAHMIA,
KAK 6bl MbICAEHHO HAMPArATb MbILLILLEI

OKA3

Ol

e

s

UM

OA

B KPAMHMX TOYKAX.
AEAO B TOM, 4T
HOY4HbIX TPYAOB, A
AOTMOAHUTEABHOE /
>KEHWUE M KOHLLEHT}
E©MbIX MbILLLLOX, C
04YEHb XOPOLLO C
pa3sBuTUM. HTOBbI
NPECCc, HyXHO Ay
Bys, KOK TE@AO Har
BATHCS STOMY OLLL

Toraa adbdoe
MOABHbIN.

» PacnpocTe
HOBMYKOB SBASETC!
crmbaHus, TaK C
MYMY — CAOXMTb
TEAO MOAHOCTBIO.
KOTOPOE HE TOAbK
1 6ecrno4BeHHo, +
C5l O4€Hb TPABMO
HUKA.

Mpecc Makc
€T, ECAU TOBOPUI
CrMbaHuK, HA NP
75 rpaaycos. Kai
Bbl XOTUTE HAY4M
SKMMATBCS, HEHYX
HEHUs AOXMTbCS
CAEAYET MOAHWUM
rPAAYCOB.

Camble usBex

1. NoaHsTHE K

Mepsoe BpeE
MOXHO doUKCHP
(AQ, y BCEX AOMC

10-15 noBTO}
3-4 NOAXOAQ.

2. MoAHsTHE K
BAHUMEM), AAS M|
MBILLILL BPIOLLIHOI

PyKm 30 FOAOI

Ha pa3 - noz
C$l MPCBbIM AOKT!
HO ABA — MOAHV
AEBbIM AOKTEM K

MosTOpEeHMI
KO XK€, CKOAbKO
HEeHWs.

3. MNoaHsTHE
XKEHUS ASXKA.
CAYXMUT AAS

2. Выдать ООО «Приоритет» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Марийского УФАС России для возбуждения дел об административном правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Резолютивная часть решения объявлена 06 ноября 2013 года. Полный текст решения изготовлен 13 ноября 2013 года, что в соответствии с пунктом 43 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 года № 508, считается датой принятия решения.

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии: